
COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Reg. Gen. 481 

del 27.09.2019 

Reg. Part. 156 

del 27.09.2019 

Oggetto determina a contrarre, su MEPA mediante OdA, per l’affidamento 
del servizio di fornitura nolo, montaggio e smontaggio degli stand ripartendo 
il canone di locazione al 50% compresa la fornitura dei bagni chimici da 
collocare nell'area in cui si svolgerà la manifestazione, produzione gadget ed 
assistenza tecnica, oltre all’onere di stipulare con l’ente gestore contratti di 
approvvigionamento elettrico. 
Approvazione capitolati d' oneri. - 
CIG: Z3429E5AC1 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di ottobre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PREMESSO che: 
- con deliberazione G.M. n. 123 del 12.09.2019 è stato approvato il programma della manifestazione 
“OTTOBRANDO 2019” e sono state fornite direttive e linee di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa con assegnazione delle relative risorse finanziarie per l'organizzazione della manifestazione in 
argomento; 
- con delibera di G.M. n. 126 del 24.09.2019 all’Oggetto: Manifestazioni “OTTOBRANDO 2019”– 
Assegnazione al Responsabile dell’Area Amministrativa di ulteriori risorse finanziarie; 

 VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.26 del 
14/08/2017 con la quale è stata approvato il regolamento comunale per la gestione della mostra mercato 
Ottobrando; 

 DATO ATTO che il Comune si avvarrà di una ditta esterna a cui affidare il servizio di fornitura, nolo,  
montaggio e smontaggio degli stand ripartendo il canone di locazione al 50% in detto canone compresa la 
fornitura dei bagni chimici da collocare nell' area in cui si svolgerà la manifestazione, fornitura gadget ed 
assistenza tecnica, oltre all’onere di stipulare con l’ente gestore contratti di approvvigionamento elettrico; 

CONSIDERATA la particolare natura del servizio, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, 
viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del D. Lgs. N. 50/2016; 

 VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 che stabilisce per gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, in 
quanto consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di 
importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara 
comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;  

Atteso che:  
- il D.L. 6 luglio 2012, n.95 convertito con L. 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A.;  
- il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti 
sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono 
alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (OdA) o richiesta d'offerta (RdO);  



Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'affidamento del servizio, di cui sopra, mediante ricorso al mercato 
elettronico, realizzato da Consip S.p.A., per conto del M.E.F., utilizzando la modalità di ordine diretto 
d'acquisto (OdA) rivolta a ditta presente sul M.E.P.A. con affidamento diretto ai sensi del comma 2 lett. a) 
dell’art.36 del  D. Lgs. 50/2016, atteso che l’importo è inferiore a 40.000,00 euro; 

DATO ATTO conseguentemente che l’Ufficio Amministrativo ha provveduto ad avviare la trattativa diretta 
con l’operatore economico denominato “ EUROFIERE s.r.l., presente sul MEPA, con sede in Via Convento n. 
2 Ficarra (ME) (P.I. 02576680835) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

CHE in particolare, in data 25.09.2019 è stata generata sulla piattaforma del Me.Pa. la procedura di trattativa 
diretta n. 1044086, i cui elementi sono riportati nell’allegato documento tecnico - economico; 

RILEVATO che entro le ore 18,00 del 27.09.2018 la ditta EUOROFIERE ha fatto pervenire, la sua offerta di 
€ 25.000,00, applicando un ribasso del 2%, come meglio riportato nell’allegato documento di offerta generato 
dal sistema di e-procurement; 

DATO ATTO che dall’offerta presentata e dall’analisi del documentazione  prodotta dalla ditta emerge il 
possesso dei requisiti professionali richiesti dalla scrivente Amministrazione; 

DATO ATTO che i servizi da affidare sono i seguenti:  
• fornitura, nolo, montaggio e smontaggio degli stand ripartendo il canone di locazione al 50% in detto 

canone è compresa la fornitura dei bagni chimici da collocare nell' area in cui si svolgerà la 
manifestazione, fornitura gadget ed assistenza tecnica, oltre all’onere di stipulare con l’ente gestore 
contratti di approvvigionamento elettrico; 

• che saranno sottoscritti i capitolati d’oneri relativi al servizio di fornitura a nolo, montaggio e 
smontaggio delle strutture e dei bagni chimici, fornitura gadget ed assistenza tecnica, oltre all’onere di 
stipulare con l’ente gestore contratti di approvvigionamento elettrico necessari per la realizzazione della 
Manifestazione in questione ad uopo predisposti dall’ufficio amministrativo; 

DATO ATTO che, in conformità alle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed alle relative 
direttive emanate dall’AVCP, per il procedimento di affidamento del servizio oggetto della presente, è stato 
acquisito il relativo CIG che risulta essere il seguente: Z3429E5AC1; 
  
 Visto il D. lgs n. 267/2000;  
 Visto il  D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  
Ritenuto di dover provvedere in merito.  

 DETERMINA 

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1) di approvare la procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta descritta in premessa, dando atto 
che: 

a) il fine che si intende perseguire è quello di usufruire di un servizio di fornitura a nolo, montaggio e 
smontaggio degli stand ripartendo il canone di locazione al 50%, in detto canone è compresa la 
fornitura dei bagni chimici da collocare nell' area in cui si svolgerà la manifestazione, fornitura gadget 
ed assistenza tecnica, oltre all’onere di stipulare con l’ente gestore contratti di approvvigionamento 
elettrico; 

2) l'acquisizione del richiamato servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 
2, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 avvalendosi della Trattativa Diretta tramite MEPA con un 
unico operatore;  

3) ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 
MEPA, contratto che verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

4) l’affidamento e l’aggiudicazione avvengono attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta n. 
1044086 Mepa del 27.09.2019 in favore della ditta EUROFIERE s.r.l., presente sul MEPA, con sede in Via 



Convento n. 2 Ficarra (ME) - (P.I. 02576680835), per un importo pari a €. 25.000,00 compreso IVA al 
22%, per la durata di mesi uno; 

5) di impegnare la suddetta somma attingendo al seguente intervento di bilancio cod. 07.01.1.103.010023 
esercizio corrente come da atto di impegno n. 643 – 696 del Bilancio comunale; 

6) di approvare i capitolati d’oneri relativi alla gestione del servizio di fornitura a nolo,  montaggio e 
smontaggio delle strutture e dei bagni chimici, fornitura gadget ed assistenza tecnica, oltre all’onere di 
stipulare con l’ente gestore contratti di approvvigionamento elettrico necessari per la realizzazione della 
Manifestazione in questione, ad uopo predisposti dall’ufficio amministrativo; 

7) di dare atto che la stipula del contratto per affidamenti di importo non superiore ai 40.000,00 euro, come 
nel caso specifico, avverrà ai sensi dell’art. 32, comma 14 del decreto legislativo n.50/2016; 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  

10) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

  

       IL Responsabile con Funzioni Dirigenziali 
           dell'area Amministrativa 
             F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 
48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 25.000,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto 
competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione 
succitata. 

Impegno prenotato n. 643 - 696 

Floresta 27.09.2019                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                                                                           
F.to  Rag. Antonina Casella  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 739 

Dal 02.10.2019 al 17.10.2019 

Dalla Residenza Municipale, _________________                   Il Segretario Comunale    

                                                                                                      ( Dott.__________________ ) 

  Il Responsabile della pubblicazione 

________________________________ 


